
D.D.G. Adc n. 1 del  02 GENNAIO 2024     
 

1 
 

 

 

PRESIDENZA 
UFFICIO SPECIALE AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA 

COMMISSIONE EUROPEA 

Il DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni contenente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e sugli incarichi di 

collaborazione affidati a personale esterno all’amministrazione con particolare riferimento all’art 7, comma 

6 che prevede “ …omissis… per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

Amministrazioni pubbliche, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria….omissis”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di Bilancio” e, in particolare l'art. 57 che disciplina la liquidazione della spesa; 

VISTA la legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. 

Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per 

il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;  

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha individuato 

quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.r. 

n. 21/2014; 

VISTA la Deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016 con la quale la Giunta regionale di Governo ha approvato 

la relazione definitiva per la designazione delle Autorità di Gestione e di Certificazione del PO FESR 2014-

2020; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell'azione amministrativa”;  

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale approvato con Decreto del Direttore Generale n. 107/2018 dell’08 giugno 2018 con il quale all’art. 

7 vengono individuati per i profili di esperto project manager, senior, middle e junior i compensi economici 

per giornata lavorativa e con un compenso massimo per anno solare; 



D.D.G. Adc n. 1 del  02 GENNAIO 2024     
 

2 
 

VISTO il D.P.Reg.le n. 506/GAB del 17 gennaio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

approvato il nuovo funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea”, in esecuzione alla deliberazione di Giunta n.2 del 5 gennaio 2023; 

VISTO il D.P. Reg.le del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al dott. Cono Antonio Catrini l’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea” della Presidenza della Regione;  

VISTO l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, 

approvato dalla Giunta regionale Con Delibera n. 136 del 30 marzo 2023;  

CONSIDERATO che, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività di competenza dell’Autorità di 

Certificazione, gravata da una notevole carenza di personale,  occorreva incrementare il personale in servizio 

con l’ausilio, almeno  di  n. 12 figure professionali, esperte in politiche europee per lo svolgimento di attività 

specialistiche finalizzate alle procedure di controllo e certificazione delle spese eseguite da questa Autorità 

nell’ambito del P.O. FESR 2014/2020 e PR FESR 2021/2027, POC e PSC 2014/2020 gestiti dalla Regione 

Siciliana, da selezionare e contrattualizzare per il periodo: 1 DICEMBRE 2023 – 31 DICEMBRE 2025;  

CONSIDERATO che questa Autorità, in quanto struttura dipartimentale della Regione Siciliana, ha ritenuto di 

potersi avvalere della long list quale strumento di supporto nell’ambito delle proprie procedure di 

affidamento degli incarichi di esperti, ai sensi del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Avviso pubblicato sul sito di Tecnostruttura “per la costituzione di una long list di tipo aperto di 

assistenti ed esperti Aree Programmazione, Gestione, Controllo”; 

CONSIDERATO che la fattispecie della contrattualizzazione di esperti, a servizio di questa Autorità di 

Certificazione per il settore “controllo”, risulta coerente con l’Asse 6 del POC Sicilia 2014/2020 “Assistenza 

Tecnica”; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di figure professionali, al fine di indire una procedura per 

l’individuazione di n. 12 figure professionali di esperti da selezionare nell’ambito della long list di tipo aperto 

di assistenti ed esperti Area Controllo istituita dall’Associazione  “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo 

Sociale Europeo”, per lo svolgimento delle attività specialistiche finalizzate alle procedure di verifica, controllo 

e certificazione delle spese comunitarie eseguite da questa Autorità nell’ambito del P.O. FESR 2014/2020 e 

PR FESR 2021/2027, POC e PSC  2014/2020  gestiti dalla Regione Siciliana, approvato con DDG N.79 del 19 

ottobre 2023 e pubblicato per estratto sulla GURS – Serie Speciale Concorsi – n.15 del 27 ottobre 2023; 

VISTO l’art. 8 “Norme di salvaguardia e controversie” dell’Avviso secondo cui “Il presente Avviso non impegna 

in alcun modo la Regione Siciliana - Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea al conferimento degli incarichi professionali e quest’ultima si riserva la facoltà, a suo 

insindacabile giudizio, di sospendere o revocare la procedura, tramite comunicazione sul sito: 

(https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/autorita-

certificazione-programmi-cofinanziati-commissione-europea), senza che i concorrenti possano vantare alcun 

diritto”; 

CONSIDERATO che nel corso della procedura selettiva è emersa la necessità di revocare in autotutela il 

predetto Avviso per approfondimenti e modifiche; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla revoca in autotutela del suddetto Avviso approvato con  

D.D.G. n. 79 del 19 ottobre 2023, per approfondimenti e modifiche a seguito delle valutazioni effettuate 

durante la procedura selettiva;  

 



D.D.G. Adc n. 1 del  02 GENNAIO 2024     
 

3 
 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

D E C R E T A 

 

Art.1)  l’Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura di selezione comparativa di n. 12 

incarichi di esperto per lo svolgimento delle attività specialistiche di assistenza tecnica finalizzate alle 

verifiche, ai controlli e alla certificazione della spesa nell’ambito dei Programmi FESR, POC, e FSC gestiti 

dalla Regione Siciliana a valere sui cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 approvato con 

D.D.G.n. 79 del 19 ottobre 2023 è revocato in autotutela. 

 

Art. 2) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e s.m.i. 

e inoltrato al Dipartimento regionale della Programmazione per la pubblicazione sul sito istituzionale del PO 

FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it/ 

 

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione 

con effetto anche di comunicazione per i concorrenti, ai sensi del suddetto art. 8 dell’Avviso pubblico e, per 

estratto, sarà pubblicato sulla GURS, sezione concorsi. 

 

 
Palermo, 02/01/2024 

Il Dirigente Generale 
             Cono Antonio Catrini 

 
 

 

https://www.euroinfosicilia.it/

		2024-01-02T10:16:48+0100
	CONO ANTONIO CATRINI




